
ROMÂNIA 

JUDEŢUL VASLUI 

MUNICIPIUL  HUŞI 

PRIMAR 
735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

web : www.primariahusi.ro 

e-mail : primar@primariahusi.ro  

  

 
   DISPOZIŢIA NR. 1019  

cu privire la  convocarea Consiliului Local al municipiului Huşi în şedinţă  

ordinară , în ziua de  31 august 2023 
 

 

            În conformitate cu prevederile art.133 alin.(1) și art.134 alin.(1) lit.a), alin.(3)lit.a) 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ , cu modificările și completările 

ulterioare; 

           În temeiul art.196 alin.(1) lit.b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI HUȘI 

D I S P U NE  : 

 

   Art.1.(1) Consiliul Local al municipiului Huşi  se convoacă în şedinţa ordinară  

pentru ziua de   31 august 2023   , ora 15,00. 

           (2) Lucrările ședinței ordinare  din  data de   31 august 2023   se desfășoară  la 

camera nr.20 din Primăria Municipiului Huși. 

           (3) Ordinea de zi  este stabilită conform anexei, care face parte integrantă din 

prezenta dispoziţie. 

           Art.2. Documentele înscrise  pe proiectul ordinii de zi a şedinţei se transmit 

consilierilor locali prin intermediul poștei electronice. 

           Art.3. Proiectele de hotărâri înscrise pe ordinea de zi, însoţite de documentele  

prevăzute de lege, se transmit spre avizare comisiilor de specialitate ale Consiliului Local 

al municipiului Huşi. 

           Art.4. Aleșii locali vor  transmite avizele cerute de lege şi pot formula şi depune 

amendamente asupra proiectelor de hotărâri înscrise pe ordinea de zi în condiţiile legii. 

 

 
                                                                                               HUȘI,   25 august 2023 

 

                        PRIMAR,                                                Contrasemnează pentru legalitate , 

                  ing.Ioan Ciupilan                                                            Secretar general                                               

                           jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


                                                                                  Anexa  

la Dispoziţia nr. 1019 din 25.08.2023     

a Primarului Municipiului Huşi  

 

PROIECT 

al ordinii de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al municipiului Huşi din 

data de  31  august 2023 

 

1. Adoptarea procesului-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local al 

municipiului Huși din data de 27 iulie 2023. 

 

2. Adoptarea procesului-verbal al şedinţei extraordinare, convocată de îndată   

a Consiliului Local al municipiului Huși din data de 10 august  2023. 

 

3. Adoptarea procesului-verbal al şedinţei extraordinare, convocată de îndată   

a Consiliului Local al municipiului Huși din data de 24  august  2023. 

 

4. Proiect de hotărâre nr.325 din 21.08.2023 privind modificarea statului de 

funcții al personalului din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

municipiului Huși – inițiator primarul municipiului Huși. 

 

5. Proiect de hotărâre nr.334 din 25.08.2023  privind  alocarea sumei de  

296.005,98 lei cu TVA, necesara pentru reparatii sarpanta, schimbare 

invelitoare si ignifugare acoperis al cladirii Seminarului Teologic “Sf.Ioan 

Gura de Aur” din municipiul Husi– inițiator primarul municipiului Huși. 

 

6. Proiect de hotărâre nr.331 din 23.08.2023 privind aprobarea încadrării  

terenurilor din intravilanul municipiului Huși în patru  zone – inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

7. Proiect de hotărâre nr.333 din 24.08.2023  privind darea in folosinta 

gratuita a imobilului-teren, situat in Cartier Dric 2, str.Ciprian Porumbescu, 

nr.97, proprietatea municipiului Husi, apartinand domeniului privat al 

municipiului Husi, catre Agentia de Plati si Interventii pentru Agricultura – 

Centrul Judetean Vaslui, pentru o perioada de 49 ani – inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 

8. Proiect de hotărâre nr.326 din  21.08.2023 privind aprobarea dezmembrării 

imobilului-teren cu nr.cadastral 79822 în 2 loturi distincte, teren apartinand 

domeniului privat al Municipiului Husi, situat in Cartier Dric 2– inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

 

 



9. Proiect de hotărâre nr.320 din 11.08.2023 privind aprobarea dezmembrării 

imobilului-teren cu nr.cadastral 79560 în 2 loturi distincte, teren apartinand 

domeniului privat al Municipiului Husi, situat in Cartier Dric 3 – inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

10. Proiect de hotărâre nr.321  din 17.08.2023 privind aprobarea dezmembrării 

imobilului-teren cu nr.cadastral 79889 în 2 loturi distincte, teren apartinand 

domeniului privat al Municipiului Husi, situat in Cartier Dric 3 - inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

11. Proiect de hotărâre nr.327  din 21.08.2023 privind aprobarea dezmembrării 

imobilului-teren cu nr.cadastral 80668 în 3 loturi distincte, teren apartinand 

domeniului privat al Municipiului Husi, situat in Cartier Dric 3- inițiator 

primarul municipiului Huși.  

 

12. Proiect de hotărâre nr.322  din 17.08.2023 privind aprobarea concesionării 

directe a terenului in suprafata de 300 mp, aparţinând domeniului privat al 

municipiului Huşi, aflat in proprietatea Municipiului Husi, situat in Cartier 

Dric.3, strada Alecu  Beldiman nr.36- inițiator primarul municipiului Huși. 

 

13. Proiect de hotărâre nr.323  din 17.08.2023 privind emiterea unui aviz de 

principiu în vederea vânzării imobilului - garsoniera  aparținând domeniului 

privat al municipiului Huşi, situat în str. 1 Decembrie, nr.47, bl.Recon, sc.A, 

et.3, ap.59, către actualul chiriaș, domnul Gramada Florin - inițiator primarul 

municipiului Huși. 

 

14. Proiect de hotărâre nr.324  din 17.08.2023 privind emiterea unui aviz de 

principiu în vederea vânzării imobilului - garsoniera  aparținând domeniului 

privat al municipiului Huşi, situat în str. 1 Decembrie, nr.47, bl.Recon, sc.A, 

et.3, ap.58, către actualul chiriaș, domnul Gramada Alexandru - inițiator 

primarul municipiului Huși. 

 

15. Proiect de hotărâre nr.328  din 21.08.2023 privind  aprobarea  vânzării 

apartamentului  situat în  municipiul Huşi,   str.Luceafarul, nr.1, bl.T1, sc.B, 

parter, ap.2, aflat in proprietatea municipiului Huși, către Vengheac Ovidiu-

Luigi, actualul  chiriaş - inițiator primarul municipiului Huși. 

 

16. Adresa Directiei Economice nr.24303 din 22.08.2023, inaintare 

documente, in vederea aducerii lor la cunostinta Consiliului Local al 

municipiului Husi, in sedinta ordinara din luna august 2023: 

▪ Raportul de audit financiar al Curtii de Conturi a Romaniei 

asupra situatiilor financiare consolidate ale municipiului Husi 

incheiate la 31.12.2022; 



▪ Scrisoarea catre managementul UAT Municipiul Husi – nr.  

54707 din 08.08.2023; 

▪ Plan de masuri pentru implementarea recomandarilor consemnate 

in proiectul Scrisorii catre managementul UAT Municipiul Husi 

inaintat de unitatea noastra Curtii de Conturi in data de 

27.07.2023. 

 

17. Diverse. 
 

 
                              SECRETAR GENERAL,  

                              jr.Monica Dumitrașcu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


